

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## 中國人民保險集團股份有限公司

THE PEOPLE'S INSURANCE COMPANY (GROUP) OF CHINA LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1339)

### 2024年第一季度報告

本公告由中國人民保險集團股份有限公司(「本公司」或「公司」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

本公司2024年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

#### 重要內容提示：

- 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。
- 本公司2024年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

## 一、主要財務數據

### (一) 主要會計數據和財務指標

單位：百萬元，百分比除外

項目	2024年1-3月	2023年1-3月	增減(%)
營業總收入	138,778	137,769	0.7
歸屬於母公司股東的淨利潤	8,963	11,721	(23.5)
歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	8,928	11,665	(23.5)
經營活動產生的現金流量淨額	33,154	41,213	(19.6)
基本每股收益(元/股)	0.20	0.27	(23.5)
稀釋每股收益(元/股)	0.20	0.26	(22.3)
扣除非經常性損益後的基本每股收益(元/股)	0.20	0.26	(23.5)
加權平均淨資產收益率(%)	3.7	5.0	下降1.3個百分點
扣除非經常性損益後的加權平均淨資產收益率(%)	3.7	4.9	下降1.2個百分點

項目	2024年3月31日	2023年12月31日	增減(%)
總資產	1,574,558	1,557,159	1.1
歸屬於母公司股東的股東權益	245,823	242,355	1.4
歸屬於母公司股東的每股淨資產(元/股)	5.6	5.5	1.4

註：

1. 基本每股收益、稀釋每股收益、扣除非經常性損益後的基本每股收益、歸屬於母公司股東的每股淨資產增減百分比按照四捨五入前數據計算得出，下同。
2. 如無特別說明，本報告中幣種均為人民幣。

## (二) 非經常性損益項目和金額

項目	單位：百萬元	
	2024年1-3月	2023年1-3月
非流動資產處置損益	18	25
計入當期損益的政府補助	70	89
除上述各項之外的其他非經常性損益	(18)	(4)
上述非經常性損益的所得稅影響數	(20)	(31)
少數股東應承擔的部分	(15)	(23)
合計	35	56

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號－非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明：本公司作為保險集團公司，保險資金的投資運用為主要經營業務之一，持有交易性金融資產、債權投資和其他債權投資等金融工具屬於本公司的正常經營業務，故持有交易性金融資產、債權投資和其他債權投資等金融工具取得的投資收益以及公允價值變動損益不作為非經常性損益。

## (三) 主要會計數據、財務指標發生重大變動的情況、原因

無。

## 二、股東信息

### (一) 截至報告期末普通股股東總數、前十名股東及前十名無限售條件股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	A股：171,202戶 H股：5,238戶	報告期末表決權恢復的優先股股東總數(如有)	不適用			
前10名股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有 有限售條件 股份數量	質押、標記或凍結情況 股份狀態	數量
中華人民共和國財政部	國家	26,906,570,608	60.84	-	-	-
香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	8,702,902,414	19.68	-	-	-
全國社會保障基金理事會	國家	5,605,582,779	12.68	-	-	-
香港中央結算有限公司	境外法人	328,351,138	0.74	-	-	-
孔鳳全	境內自然人	50,957,185	0.12	-	-	-
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深 300交易型開放式指數證券投資基金	其他	34,856,900	0.08	-	-	-
國信證券股份有限公司－方正富邦中證保險 主題指數型證券投資基金	其他	25,570,976	0.06	-	-	-
中國工商銀行股份有限公司－富國滬深300 增強證券投資基金	其他	24,632,041	0.06	-	-	-
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深 300交易型開放式指數發起式證券投資基金	其他	24,016,200	0.05	-	-	-
中國銀行股份有限公司－嘉實滬深300交易 型開放式指數證券投資基金	其他	18,653,100	0.04	-	-	-

單位：股

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件	股份種類及數量	
	流通股的數量	股份種類	數量
中華人民共和國財政部	26,906,570,608	A股	26,906,570,608
香港中央結算(代理人)有限公司	8,702,902,414	H股	8,702,902,414
全國社會保障基金理事會	5,605,582,779	A股	5,605,582,779
香港中央結算有限公司	328,351,138	A股	328,351,138
孔鳳全	50,957,185	A股	50,957,185
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金	34,856,900	A股	34,856,900
國信證券股份有限公司－方正富邦中證保險主題指數型證券投資基金	25,570,976	A股	25,570,976
中國工商銀行股份有限公司－富國滬深300增強證券投資基金	24,632,041	A股	24,632,041
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300交易型開放式指數發起式證券投資基金	24,016,200	A股	24,016,200
中國銀行股份有限公司－嘉實滬深300交易型開放式指數證券投資基金	18,653,100	A股	18,653,100
上述股東關聯關係或一致行動的說明	本公司未知上述股東間是否存在關聯關係或是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。		
前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明	前10名股東中，股東孔鳳全通過信用證券賬戶持有公司50,957,185股A股；股東中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金和中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300交易型開放式指數發起式證券投資基金參與轉融通業務，詳情如下表所示。		

註：

1. 香港中央結算(代理人)有限公司所持股份為代香港各股票行客戶及其他香港中央結算系統參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押、標記或凍結情況，因此香港中央結算(代理人)有限公司無法統計或提供質押、標記或凍結的股份數量。
2. 香港中央結算有限公司名下股票為滬股通的股東所持股份。

**(二) 持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況**

單位：股

股東名稱	期初普通賬戶、 信用賬戶持股		期初轉融通出借股份 且尚未歸還		期末普通賬戶、 信用賬戶持股		期末轉融通出借股份 且尚未歸還	
	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬 深300交易型開放式指數證券投資基金	23,733,200	0.05	183,000	0.0004	34,856,900	0.08	0	0
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深 300交易型開放式指數發起式證券投資 基金	8,802,600	0.02	83,000	0.0002	24,016,200	0.05	1,000	0

**(三) 前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借／歸還原因導致較上期發生變化**

單位：股

股東名稱	本報告期 新增／退出	期末轉融通出借股份 且尚未歸還數量		期末股東普通賬戶、 信用賬戶持股以及 轉融通出借尚未歸還的 股份數量	
		數量合計	比例(%)	數量合計	比例(%)
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬 深300交易型開放式指數證券投資基金	退出	0	0	34,856,900	0.08
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深 300交易型開放式指數發起式證券投資 基金	退出	1,000	0	24,017,200	0.05

### 三、經營情況

#### (一) 主要財務指標

	單位：百萬元，百分比除外		
	2024年1-3月	2023年1-3月	增減(%)
保險服務收入	126,172	117,155	7.7
稅前利潤	13,849	18,555	(25.4)
淨利潤	12,063	16,050	(24.8)
歸屬於母公司股東淨利潤	8,963	11,721	(23.5)
基本每股收益(元/股)	0.20	0.27	(23.5)
加權平均淨資產收益率(%)	3.7	5.0	下降1.3個百分點

  

	2024年	2023年	增減(%)
	3月31日	12月31日	
總資產	1,574,558	1,557,159	1.1
總負債	1,237,579	1,225,490	1.0
歸屬於母公司股東的股東權益	245,823	242,355	1.4
歸屬於母公司股東的每股淨資產(元/股)	5.6	5.5	1.4
資產負債率(%)	78.6	78.7	下降0.1個百分點

2024年第一季度，本集團堅持穩中求進工作總基調，務實推進卓越戰略優化實施，著力服務經濟社會發展全局，戰略服務加力提效，創新變革深入推進，風險防控進一步加強，業務發展穩中有進。報告期內，實現保險服務收入1,261.72億元，同比增長7.7%；歸屬於母公司股東淨利潤89.63億元；加權平均淨資產收益率3.7%。

本集團資本實力進一步充實，截至2024年3月31日止，本集團歸屬於母公司股東的股東權益為2,458.23億元，較上年末增長1.4%；歸屬於母公司股東的每股淨資產為5.6元/股，較上年末增長1.4%。

## (二) 保險業務

### 1. 人保財險

2024年一季度，中國人民財產保險股份有限公司(「人保財險」)堅持穩中求進工作總基調，全面推進「八項戰略服務」<sup>1</sup>，深入實施「保險+風險減量服務+科技」新商業模式，持續優化保險產品供給，全面實施風險減量服務工程，持續推動客戶服務提質增效，著力做好風險防範化解工作，增強高質量發展動能。報告期內，人保財險<sup>2</sup>實現保險服務收入1,138.43億元，同比增長5.9%；綜合成本率為97.9%；實現淨利潤58.71億元。

人保財險上述期間原保險保費收入<sup>3</sup>分類明細如下：

	單位：百萬元，百分比除外	
	2024年1-3月	同比(%)
機動車輛險	69,240	1.9
意外傷害及健康險	56,813	6.2
農險	19,964	3.2
責任險	11,603	1.3
企業財產險	6,142	11.3
信用保證險	1,741	(7.6)
貨運險	1,532	9.4
其他險種	6,942	5.2
合計	173,977	3.8

<sup>1</sup> 即服務現代化產業體系建設、服務鄉村振興、服務科技自立自強、服務增進民生福祉、服務綠色發展、服務安全發展、服務區域發展、服務「一帶一路」。

<sup>2</sup> 此處為人保財險母公司單體報表數據。

<sup>3</sup> 原保險保費收入數據是根據財政部《企業會計準則第25號—原保險合同》(財會[2006]3號)及《保險合同相關會計處理規定》(財會[2009]15號)編製，下同。



## 2. 人保壽險

2024年一季度，中國人民人壽保險股份有限公司(「人保壽險」)持續聚焦高質量發展，積極推進卓越戰略，深入開展業務模式創新和管理模式變革，實現了新業務價值有效提升。報告期內，人保壽險實現保險服務收入47.86億元，同比增長23.4%；實現淨利潤38.21億元；新業務價值可比口徑下同比增長81.6%。

人保壽險上述期間原保險保費收入分類明細如下：

	單位：百萬元，百分比除外	
	2024年1-3月	同比(%)
長險首年	24,295	(21.4)
躉交	11,878	(33.4)
期交首年	12,417	(4.9)
期交續期	29,181	6.0
短期險	1,042	4.2
合計	54,518	(8.2)

## 3. 人保健康

2024年一季度，中國人民健康保險股份有限公司(「人保健康」)積極落實集團卓越戰略，持續踐行「四新」發展思路，加快構建「6+1」業務格局，縱深推進「健康工程」，經營質效穩健增長。報告期內，人保健康實現保險服務收入68.41億元，同比增長40.6%；實現淨利潤15.20億元。

人保健康上述期間原保險保費收入分類明細如下：

單位：百萬元，百分比除外  
2024年1-3月 同比(%)

長險首年	9,580	2.4
躉交	7,321	(6.5)
期交首年	2,259	48.1
期交續期	4,357	4.9
短期險	10,599	15.5
合計	24,536	8.2

### (3) 資產管理業務

2024年一季度，全球經濟復甦動力不足、國內週期性結構性矛盾交織疊加，對投資管理帶來了挑戰。隨著存量政策與增量政策疊加發力，積極因素不斷增多，我國經濟回升向好、長期向好的基本趨勢沒有改變。本集團資產管理加強市場研判、積極把握投資機會，努力提升資產配置的及時性、靈活性及前瞻性。在債券投資方面，較好把握年初長久期債券及存款配置的有利時機，滿足新增資金配置需求，加強主動管理，增厚投資收益貢獻；積極服務實體經濟發展，落實集團投資「雙服務」要求，主動配置優質非標資產，關注創新型品種投資機會，佈局資產支持計劃、公募REITs等品種，拓寬投資收益來源；優化持倉資產信用結構，提升整體持倉信用資質，持續加強信用風險管控力度。在權益投資方面，加強市場走勢研判，積極把握行業結構性投資機會，優化股票、基金投資策略；同時，持續加大投資結構調整力度，以盈利模式相對穩定、分紅率較高的上市公司股票作為主要投資品種。

### 四、其他提醒事項

本公司不存在需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息。

## 五、季度財務報表

### (一) 截至2024年3月31日和2023年12月31日的合併資產負債表 (除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2024年 3月31日 (未經審計)	2023年 12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	20,235	21,870
買入返售金融資產	10,519	8,449
金融投資：		
交易性金融資產	381,705	383,020
債權投資	312,902	318,605
其他債權投資	358,803	338,717
其他權益工具投資	98,860	96,541
定期存款	85,362	81,487
保險合同資產	1,727	2,902
分出再保險合同資產	34,591	39,259
長期股權投資	159,264	156,665
存出資本保證金	13,798	13,433
投資性房地產	15,830	15,791
固定資產	31,974	32,487
使用權資產	2,360	2,342
無形資產	7,953	8,301
遞延所得稅資產	13,472	13,900
商譽	198	198
其他資產	25,005	23,192
<b>資產總計</b>	<b>1,574,558</b>	<b>1,557,159</b>

2024年 3月31日 (未經審計)	2023年 12月31日 (經審計)
--------------------------	--------------------------

## 負債和股東權益

### 負債

交易性金融負債	7,963	4,089
賣出回購金融資產款	73,522	108,969
預收保費	3,836	5,625
應付職工薪酬	32,514	33,420
應交稅費	7,966	8,796
保費準備金	2,257	1,710
應付款項	7,979	7,985
應付債券	37,916	37,992
保險合同負債	1,026,777	980,730
分出再保險合同負債	151	118
租賃負債	2,326	2,270
遞延所得稅負債	190	402
其他負債	34,182	33,384

### 負債合計

<u>1,237,579</u>	<u>1,225,490</u>
------------------	------------------

### 股東權益

股本	44,224	44,224
資本公積	7,385	7,388
其他綜合(損失)/收益	(4,815)	913
盈餘公積	15,697	15,697
一般風險準備	20,485	20,439
大災風險利潤準備金	91	91
未分配利潤	162,756	153,603

### 歸屬於母公司股東權益合計

245,823	242,355
---------	---------

### 少數股東權益

<u>91,156</u>	<u>89,314</u>
---------------	---------------

### 股東權益合計

<u>336,979</u>	<u>331,669</u>
----------------	----------------

### 負債和股東權益總計

<u><u>1,574,558</u></u>	<u><u>1,557,159</u></u>
-------------------------	-------------------------

**(二) 2024年1-3月和2023年1-3月的合併利潤表**  
 (除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	<b>2024年</b> <b>1月1日至</b> <b>3月31日</b> <b>止期間</b> <b>(未經審計)</b>	<b>2023年</b> <b>1月1日至</b> <b>3月31日</b> <b>止期間</b> <b>(未經審計)</b>
<b>一、營業總收入</b>	<b>138,778</b>	137,769
保險服務收入	<b>126,172</b>	117,155
利息收入	<b>7,204</b>	7,199
投資收益	<b>2,494</b>	8,073
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	<b>2,405</b>	3,206
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的 收益	-	95
其他收益	<b>123</b>	112
公允價值變動收益	<b>2,072</b>	4,394
匯兌收益／(損失)	<b>12</b>	(222)
其他業務收入	<b>683</b>	1,033
資產處置收益	<b>18</b>	25
<b>二、營業總支出</b>	<b>124,933</b>	119,255
保險服務費用	<b>111,371</b>	102,489
分出保費的分攤	<b>7,507</b>	8,615
減：攤回保險服務費用	<b>(4,533)</b>	(4,605)
承保財務損失	<b>7,991</b>	9,680
減：分出再保險財務損益	<b>(310)</b>	(261)
提取保費準備金	<b>548</b>	516
利息支出	<b>835</b>	399
稅金及附加	<b>40</b>	42
業務及管理費	<b>1,278</b>	1,480
信用減值(轉回)／損失	<b>(214)</b>	91
其他資產減值(轉回)／損失	<b>(1)</b>	14
其他業務成本	<b>421</b>	795

	2024年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2023年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
三、營業利潤	13,845	18,514
加：營業外收入	36	74
減：營業外支出	<u>(32)</u>	<u>(33)</u>
四、利潤總額	13,849	18,555
減：所得稅費用	<u>(1,786)</u>	<u>(2,505)</u>
五、淨利潤	<u>12,063</u>	<u>16,050</u>
(一)按經營持續性分類：		
持續經營淨利潤	<u>12,063</u>	<u>16,050</u>
(二)按所有權歸屬分類：		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤	8,963	11,721
2. 少數股東損益	<u>3,100</u>	<u>4,329</u>
六、其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬於母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	<u>(5,492)</u>	<u>1,459</u>
(一)不能重分類進損益的其他綜合收益		
權益法下不能轉損益的其他綜合收益	(3)	(11)
其他權益工具投資公允價值變動	1,747	537
不能轉損益的保險合同金融變動	(64)	71

	2024年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2023年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
<b>(二) 將重分類進損益的其他綜合收益</b>		
權益法下可轉損益的其他綜合收益	187	(195)
其他債權投資公允價值變動	4,038	473
其他債權投資信用損失準備	(49)	(12)
可轉損益的保險合同金融變動	(11,396)	566
可轉損益的分出再保險合同金融變動	46	17
轉入投資性房地產的重估利得	2	13
歸屬於少數股東的其他綜合收益稅後淨額	<u>(1,257)</u>	<u>521</u>
合計	<u>(6,749)</u>	<u>1,980</u>
<b>七、綜合收益總額</b>	<u><b>5,314</b></u>	<u><b>18,030</b></u>
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	<b>3,471</b>	13,180
歸屬於少數股東的綜合收益總額	<u><b>1,843</b></u>	<u>4,850</u>
<b>八、每股收益(人民幣元)</b>		
基本每股收益	<u><b>0.20</b></u>	<u>0.27</u>
稀釋每股收益	<u><b>0.20</b></u>	<u>0.26</u>

(三) 2024年1-3月和2023年1-3月的合併現金流量表  
(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2024年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2023年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
<b>一、經營活動產生的現金流量</b>		
收到簽發保險合同保費取得的現金	192,188	195,190
收到分入再保險合同的現金淨額	-	206
收到分出再保險合同的現金淨額	2,576	547
保單質押貸款淨增加額	117	-
收到的其他與經營活動有關的現金	3,305	3,301
	<u>198,186</u>	<u>199,244</u>
經營活動現金流入小計	<b>198,186</b>	199,244
支付簽發保險合同賠款的現金	(105,299)	(98,388)
支付分入再保險合同的現金淨額	(41)	-
保單質押貸款淨減少額	-	(36)
支付手續費及佣金的現金	(14,254)	(15,408)
支付給職工以及為職工支付的現金	(13,480)	(11,703)
支付的各項稅費	(5,060)	(4,598)
支付的其他與經營活動有關的現金	(26,898)	(27,898)
	<u>(165,032)</u>	<u>(158,031)</u>
經營活動現金流出小計	<b>(165,032)</b>	(158,031)
經營活動產生的現金流量淨額	<u>33,154</u>	<u>41,213</u>



	2024年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2023年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
<b>二、投資活動產生／(使用)的現金流量</b>		
收回投資所收到的現金	<b>88,112</b>	117,230
取得投資收益和利息收入收到的現金	<b>8,921</b>	9,104
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金 淨額	<b>52</b>	68
投資活動現金流入小計	<b>97,085</b>	126,402
投資支付的現金	<b>(91,276)</b>	(130,538)
購置固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	<b>(335)</b>	(430)
支付的其他與投資活動有關的現金	<b>(168)</b>	(106)
投資活動現金流出小計	<b>(91,779)</b>	(131,074)
投資活動產生／(使用)的現金流量淨額	<b>5,306</b>	(4,672)

	2024年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2023年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
<b>三、籌資活動使用的現金流量</b>		
收到的其他與籌資活動有關的現金	—	133
籌資活動現金流入小計	—	133
償還債務支付的現金	(83)	(20)
償還租賃負債支付的現金	(232)	(238)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(917)	(301)
回購業務資金淨減少額	(35,585)	(45,912)
支付的其他與籌資活動有關的現金	(2,759)	—
籌資活動現金流出小計	(39,576)	(46,471)
籌資活動使用的現金流量淨額	(39,576)	(46,338)
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	2	(17)
<b>五、現金及現金等價物淨減少額</b>	(1,114)	(9,814)
加：期初現金及現金等價物餘額	27,839	40,599
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<b>26,725</b>	<b>30,785</b>

#### (四) 截至2024年3月31日和2023年12月31日的母公司資產負債表

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2024年 3月31日 (未經審計)	2023年 12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	112	139
買入返售金融資產	260	499
金融投資：		
交易性金融資產	3,979	3,632
債權投資	5,287	5,647
其他債權投資	6,670	6,332
其他權益工具投資	4,209	4,021
定期存款	560	572
長期股權投資	92,226	92,209
投資性房地產	2,499	2,499
固定資產	2,785	2,854
無形資產	129	135
其他資產	393	806
<b>資產總計</b>	<b>119,109</b>	<b>119,345</b>
<b>負債和股東權益</b>		
<b>負債</b>		
賣出回購金融資產款	-	600
應付職工薪酬	3,542	3,588
應交稅費	4	2
應付債券	12,323	12,224
其他負債	700	604
<b>負債合計</b>	<b>16,569</b>	<b>17,018</b>
<b>股東權益</b>		
股本	44,224	44,224
資本公積	35,578	35,578
其他綜合收益／(損失)	84	(79)
盈餘公積	15,697	15,697
未分配利潤	6,957	6,907
<b>股東權益合計</b>	<b>102,540</b>	<b>102,327</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>119,109</b>	<b>119,345</b>

**(五) 2024年1-3月和2023年1-3月的母公司利潤表**  
(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2024年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2023年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
一、營業收入	305	556
利息收入	123	168
投資收益	14	164
其中：對聯營企業的投資收益	17	81
公允價值變動收益	87	198
匯兌收益／(損失)	2	(50)
其他業務收入	79	76
二、營業支出	311	434
利息支出	118	249
稅金及附加	3	3
業務及管理費	198	182
信用減值轉回	(8)	—
三、營業(虧損)／利潤	(6)	122
四、(虧損)／利潤總額	(6)	122
減：所得稅抵免／(費用)	56	(18)
五、淨利潤	50	104
六、其他綜合收益的稅後淨額		
(一)不能重分類進損益的其他綜合收益		
其他權益工具投資公允價值變動	140	(87)
(二)將重分類進損益的其他綜合收益		
權益法下可轉損益的其他綜合收益	—	1
其他債權投資公允價值變動	23	34
其他債權投資信用損失準備	—	(1)
其他綜合收益的稅後淨額	163	(53)
七、綜合收益總額	213	51

## (六) 2024年1-3月和2023年1-3月的母公司現金流量表

(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

	2024年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2023年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
<b>一、經營活動使用的現金流量</b>		
收到的其他與經營活動有關的現金	<u>167</u>	<u>115</u>
經營活動現金流入小計	<u>167</u>	<u>115</u>
支付給職工以及為職工支付的現金	(152)	(154)
支付的各項稅費	(2)	—
支付的其他與經營活動有關的現金	<u>(25)</u>	<u>(67)</u>
經營活動現金流出小計	<u>(179)</u>	<u>(221)</u>
經營活動使用的現金流量淨額	<u>(12)</u>	<u>(106)</u>
<b>二、投資活動產生／(使用)的現金流量</b>		
收回投資所收到的現金	2,151	3,113
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收到的現金	—	3
取得投資收益收到的現金	<u>139</u>	<u>140</u>
投資活動現金流入小計	<u>2,290</u>	<u>3,256</u>
投資支付的現金	(1,925)	(4,161)
購置固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	—	(62)
支付的其他與投資活動有關的現金	<u>(18)</u>	<u>(17)</u>
投資活動現金流出小計	<u>(1,943)</u>	<u>(4,240)</u>
投資活動產生／(使用)的現金流量淨額	<u>347</u>	<u>(984)</u>

	2024年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)	2023年 1月1日至 3月31日 止期間 (未經審計)
三、籌資活動(使用)／產生的現金流量		
收到賣出回購金融資產款現金淨額	—	288
籌資活動現金流入小計	—	288
分配股利、利潤或償付利息所支付的現金	(1)	(3)
支付賣出回購金融資產款現金淨額	(600)	—
籌資活動現金流出小計	(601)	(3)
籌資活動(使用)／產生的現金流量淨額	(601)	285
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	—	(4)
五、現金及現金等價物淨減少額	(266)	(809)
加：年初現金及現金等價物餘額	638	1,170
六、年末現金及現金等價物餘額	<u>372</u>	<u>361</u>

承董事會命  
中國人民保險集團股份有限公司  
王廷科  
董事長

中國北京，二零二四年四月二十九日

於本公告日，本公司執行董事為王廷科先生、趙鵬先生、李祝用先生及肖建友先生，非執行董事為王清劍先生、苗福生先生、王少群先生、喻強先生及宋洪軍先生，獨立非執行董事為邵善波先生、高永文先生、崔歷女士、徐麗娜女士及王鵬程先生。